Annexe 9.3.2. Exemple de crédit  
10 juillet 1359 – AD34, 2E/36/17, f°41r° 

Anno quo supra et die x julii domino Johanne Francorum rege regnante sit notum omnibus quod ego Bertrandus Cardoneti de Vicano 
pro me et meis heredibus et successoribus confiteor et in veritate recognosco vobis Jacobo Aurioli de Agantico presenti et re solempniter 
pro vobis et vestris successoribus me vobis debere quadraginta florinos auri boni ponderis et legales ex causa veri et legalis mutui per vos 
mihi realiter et amicabiliter facti in quoquidem mutuo non facto et per me non recepto ex certa scientia et per pactum renuntio quod 
quadraginta florinos auri boni ponderis et legales vobis dicto Jacobo solvere et satisfacere promito ad vestre omnem modam voluntatis et 
simplicem requisitionem et quod dicta voluntas pro termino habeatur cum dampnis interesse et expensis pro quibus omnibus et singulis 
sic attendendis et conplendis obligo vobis ut suprascriptum omnia bona mea res et jura presentes et futuros sub exeptionibus remotis sub 
viribus cohertitione et districtu curie parvi sigilli regii Montispessulani et privilegiis eiusdem et ita tenere servare attendere et complere 
promito vobis dicto Jacobo ut suprascriptum sub obligatione predicta et juro tactis a me gratis et corporaliter quatuor Dei Evangelii 
sacrosanctis sub et cum omni jure rerum ad hoc necessaria pariter et cancela acta et recitata fuerunt hec omnia Agantico in domo dicti 
Jacobi testes horum fuerunt Raymundus de Olivario Bernardus Casas de Agantico Guilelmus Cerqui et ego Bertrandus Raymundi 
grossatus est. 

Traduction : L’an susdit, le 10 juillet, sous le règne du seigneur Jean, roi des Francs, qu’il soit connu de tous  
que moi, Bertrand Cardonet du Vigan, pour moi, mes héritiers et successeurs, je reconnais et déclare sincèrement 
que je dois à vous, Jacques Auriol, de Ganges, ici présent, acceptant et recevant solennellement pour vous et vos 
successeurs, quarante florins d’or, de bon poids et légaux, en raison d’un prêt véritable et légal, que vous m’avez 
effectivement et amicalement consenti.  
Et même si ce prêt ne m’avait pas été fait ou remis, je renonce sciemment et contractuellement à toute contestation, 
et je reconnais que je vous dois ces quarante florins d’or. Je m’engage à vous les payer intégralement, à tout moment, 
dès que vous ou vos ayants droit le demanderez, sur simple requête, sans délai, votre vlonté faisant office d’échance, 
et cela avec remboursement de tous dommages, intérêts et frais que vous ou les vôtres pourriez avoir ou encourir 
en cas de non-paiement. Pour garantir tout cela, je m’oblige envers vous : moi-même, ma personne, ainsi que tous 
mes biens, droits et possessions, présents et à venir, sans exception, sous la contrainte et juridiction de la cour du 
petit scel de Montpellier, avec tous les privilèges attachés, que je renonce expressément à opposer. Et ainsi, je 
promets de respecter et d’accomplir tout ce qui précède, sans y contrevenir, sous la même obligation, et je jure, 
ayant touché librement et corporellement les quatre saints Évangiles de Dieu, avec toutes les renonciations 
juridiques nécessaires.  
Tous ces faits ont été rédigés et déclarés à Ganges dans la maison dudit Jacques. Témoins : Raymond de l’Olivier, 
Bernard Caze de Ganges, Guillaume Cerqui et moi Bertrand Raymond. 

Annexe 9.3.3. Quittances pour les débiteurs des juifs de Ganges  
23 septembre 1325 – AD34, 2E/36/4, f°51r°. 

[Signum] Anno quo supra ix kalendas octobris Ego Raymundus Vitalis de Montepesulano comissarius deputatus apud Aganticum 
auctoritate regia assero scio confiteor et in veritate recognosco tibi Bernardo Salas de Mollesio parochie Sancti Johannis de Baucellis 
presenti et suprascripto quod de omnibus debitis que reperiuntur debita Judeis de Agantico condam usque ad captionem ipsorum per 
quoscumque nota extare seu instrumentis usque nunc factis finisti et composuisti mecum sic quod solvisti mihi pro his centum minus 
tribus solidos quos a te habui et recepi exceptis non habitis rebus et pro ispsis centum minus tribus solidis virtute mee commissionis te et 
fideiussores tuos et vestram bonam fidem libero aquito et absolvo cum pactis de jure portandi a te in literis aliquid de predictis factis 
super his tecum defalcationem debiti que usura et computate valore monetario et usu alii plus deffentionis juris actum Agantici testes 
fuerunt Pontius Aymerici, Hugo Berengeri de Mollesio, Raymundus [?]ardi parochie Beate Marie de Roveria Johannes Beysseti de 
Agantico Facum est instrumtum [pro] Bernardo salas. 

Traduction : L’an susdit, le 23 septembre.  
Moi Raymond Vital de Montpellier commissaire délégué à Ganges par l’autorité royale, j’atteste, reconnais et déclare 
sincèrement à toi, Bernard Salas de Moulès, de la paroisse Saint-Jean-de-Baucels, ici present et susmentionné, que 
pour toutes les dettes qui étaient dues aux juifs de Ganges à l’époque où ils furent arrêtés, et qui sont connues 
comme existantes par tous titres, registres ou instruments rédigés jusqu’à ce jour, tu as réglé et compose avec moi, 
de sorte que tu m’as payé cent sous, moins trois, que j’ai reçus de ta main, à l’exception des biens non récupérés.  
Et pour ces 97 sous, en vertu de ma commission royale, je te libère, toi et tes cautions, et je vous acquitte et vous 
absous, sur la foi de votre bonne volonté. Cela, avec les reserves concernant ton droit d’en faire mention dans des 
lettres, concernant les affaires susdites, et de faire valoir une deduction de dette, y compris les intérêts, montants 
calculés selon la valeur montéraire et les usages locaux et tout autre moyen de défense juridique.  
Fait à Ganges, témoins : Pons Aymeric, Hugues Bérenger de Moulès, Raymond (?) de Sainte-Marie-de-Rouvières et 
Jean Beysset de Ganges. L’acte a été établi pour Bernard Salas. 
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Les savetiers de Ganges